MAC VALVES- 3-2 VÍAS, 2 POSIÇÕES
Mac Valves - Série 200
DESCRIÇÃO
Fluído Ar comprimido, vácuo, gases inertes
Pressão de Trabalho Vácuo a 150 PSI
Lubrificação Não necessita, caso use, escolha ponto de anilina (entre 180° F e 210° F)
Filtração 40 µ
Temperatura de Trabalho -18°C a +60°C, (0°F a 140° F)

Peso 500 g
Kit de Reparo F2-0B
COMO PEDIR
2 posições retorno mola simples solenóide / Corpo individual
Série 200
Bitola
Universal
NF
1/8” NPTF 224B-501JA 274B-501JA
1/8” BSPP 224B-501JA (mod 0005) 274B-501JA (mod 0005)
1/4" NPTF 225B-501JA 275B-501JA
1/4" BSPP 225B-501JA (mod 0005) 275B-501JA (mod 0005)
Tabela de Tensões  e Tempos de Resposta Gráfico de Tempo
Tempos em ms
XX Tensão
A B
11 120/60, 110/50 VCA, 24 VCC 3-8 3-13
12 240/60, 220/50 VCA 2,6-7,5 3-13
50 24 VCC (6 W) 20,5 5,5
61 24 VCC (8,5 W) 15 4,5
DESENHO DIMENSIONAL
MAC série 200
Dicionário:
                                                         2   X    X   B-(XXYZZ) (Opções de Solenóide)
2 – Universal – 3 vias corpo individual    0 – Universal, sem base manifold
5 – Universal 3 vias, montada em base manifold   1 – NF, somente com base manifold ¼” NPTF, regulador comum (cascata)
6 – Universal, 2 vias montada em base manifold   2 – Universal ou NF, com base manifold 1/4” NPTF, reg. de pressão, exaustão individual
7 – NF, somente 3 vias corpo individual    4 – 1/8” NPTF, corpo individual
8 – NF, somente 2 ou 3 vias montada em base manifold  5 – 1/4” NPTF, corpo individual
       6 – 1/8” NPTF, montada em base manifold
       7 – 1/4” NPTF, montada em base manifold
       8 – 1/8" NPTF, montada em base manifold (solenóide para ambientes perigosos)
       9 – 1/4” NPTF, montada em base manifold (solenóide para ambientes perigosos)
* Para conexões BSPP, adicione mod. 0005 após o código do modelo da válvula. Ex.: 225B-111BA mod. 0005
           Opções de Solenóide      –     XX    Y      ZZ
11 – 120/60, 110/50  50 – 24 (6,0 W)   0 – Sem operador   AA – Conduit JIC 1/2” NPS
12 – 240/60, 220/50  52 – 24 VDC (2,5 W)  1 – Interno sem trava  BA - Fio
22 – 24/50-60   53 – 24 VDC (1,0 W)  2 – Interno com trava  CA – Conduit de ½” NPS
25 – 240/50   55 – 12 VDC (6,0 W)  3 – Externo sem trava  CC – Conduit de ½” NPT
    60 – 12 VDC (8,5 W)  4 – Externo com trava  JA - Quadrado
    61 – 24 VDC (8,5 W)  5 – Sem operador com luz  JC – Quadrado com led